*Catulli, Tibulli, Propertii Opera. Parmae. In Aedibus Palatinis CIC ICCCLXXXIV. Typis Bodonianis.*

Fol. XVI + 409 págs. (Las 118 primeras comprenden el texto de Catulo.)

Espléndida y magnífica edición como todas las de clásicos publicadas por Bodoni y más correcta que muchas de ellas. La tirada fué de 200 ejemplares, 25 de ellos en papel avitelado. Se imprimieron además tres en vitela. Según las noticias de Brunet, uno de ellos fué vendido en nueve libras esterlinas y nueve chelines en 1817, otro en ciento cinco francos en 1841, y otro en ochenta francos en la venta de Renouard.

### *Praefatio*

«Catullum, Tibullum et Propertium, scriptores elegantissimos, poetas eximios, iis qui humanioribus litteris student, apprime utiles, in lucem emissuri, pauca in antecessum praefari e re nostra duximus, cum ut lector sciret quid sibi a novo hoc Bodoniano specimine foret spectandum, tum ut quæ nostra opera in hislatinarum gratiarum triumviris evulgandis collocata sit, dignoscere facile posset.

»Quum idem quod in ceteris auctoribus persecuti sumus consilium, in his etiam persequi propositum habuerimus, ut uniuscujusque poetæ exemplar, qua fieri posset, emendatissimum nostra diligentia prodiret: emendatissimum vero illud existimaverimus, quod lectionum delectu, et castigatori orthographia commendaretur; ad eas illico editiones perquirendas animum appulimus, quae recepto nostro ac votis atraque ex parte respondere viderentur...»

Habla primero de los otros dos poetas y prosigue diciendo:

«Maius negotium exhibuit Catullus, in quo corrigendo atque explanando ut multi industriam locaverint haud poenitentiam, qui tamen eius carmina ad scripturarum membranarum fidem probe exegerit, aut geminos lectionum fontes conmostraverit, aut unamquamque earum ad severiora hermeneutices præcepta [p. 14] expenderit, adhuc arbitror fuisse neminem. Spem sane injecerat preclarum hocce stadium emetiendi vir cl. Laurentius Santenius, qui novam Catulli recensionem accurate ab ipso elucubratam fore ut ederet aliquando, iam tum ab anno MDCCLXXX in præfatione ad Propertium promiserat: cuius criticum tentamen, egregium illud quidem, atque ad Burmannianam rationem excogitatum prodiit Lugduni Batavorum anno MDCCLXXXVIII in Elegia *ad Manlium* ad sinceram lectionem, ut ipse arbitrabatur, restituta. Sed tentamen fuit ad excitandam cupiditatem satis, ad explendam parum: neque post illud vel plus adjuncti allatum, vel molestiæ minus erat ei subeundum, qui candidissimo vati nitorem redonare cuperet suum.

»Res igitur nobis fuit pene ex integro conficienda: Catulli codices plures e pulvere et situ evocandi:

dispiciendi veteres libri: in aliorum interpretamenta, aut conjecturas curiosius inquirendum: denique auxilia unde comparanda. Quæ omnia *quum fusius alibi simus exposituri, deque toto Veronensis poetæ exornandi apparatu ubertim dicturi*, praetermissis pluribus, quorum iam nobis divitias alii praeripuerunt, pauca in praesenti aut nulli Catullianorum interpretum hactenus visa, aut certe a nemine in criticos usus traducta strictim ac leviter attingemus.

»Romanus codex primus membranaceus, forma in quartum vergente; exstat in bibliotheca Chisiana.

»Romanus secundus, item membranaceus, eiusdem formæ, in collegii Romani, quod olim Iesuitarum fuit, bibliotheca interiori.

»Romanus tertius, forma quarta, chartaceus, in eadem bibliotheca. Ex Byburgiensi Iesuitarum domo Romam exportatum fuisse ex inscriptione apparet.

»Foroiuliensis, aliter Guarnerianus, membraraceus, in bibliotheca sancti Danielis, ejusdem civitatis. Huius variantes lectiones excerpserat, ac Tibullo suo præmiserat Ioannes Antonius Vulpius; ceterum, ad Catullum quod attinet, liber nondum inspectus.

»Angeliani duo simul conglutinati, membranacei, quorum primus integrum exhibet Catullum, secundus non nisi tria eiusdem poetæ elegidia cum nonnullis Ovidii poematiis, et veterum epigrammatum libello. Habuit hos olim in domestica bibliotheca Antonius Angelius, qui seculo XVI humaniores literas in Pisana urbe docuit...

**[p. 15]** »Horum codicum exemplaria autographa omnia ipsi utenda habuimus, uno Guarneriano excepto, cuius lectiones a codice ipso exscriptas viri amicissimi comitas saepe nobis perspecta suffecit. Ad haec adfuere non pauca doctorum virorum Excerpta nondum edita, quibus plurimum in re perdifficili adiuti sumus, horum in praesentia non nisi duo commemorabimus. Exstat alterum in margine vetustæ Catulli, Tibulli, et Propertii editionis, quæ Venetiis prodiit anno MCCCCLXXXVII opera Andreae a Paltaschitis Cataniensis, ubi ignotus scriptor integras cuiusdam membranae (Britannicae, ut puto) lectiones optimae sane notae iis quae sunt in textu respondentem, ita e regione apposuit, ut pro novo codice usurpari queant. Alterum longe praestantius, quod Excerptorum congeriem merito dixeris, nacti sumus in exemplari eorundem poetarum Aldino MDII, ad cuius marginem emendationes plurimas celebriorum virorum, qui, seculo XVI ineunte, in Italia praesertim ingenii non minus quam doctrinae laude floruerunt, Politiani nempe, Philelphi, Pontani, Cottae, Faerni et aliorum in unaquaque pagella aggestas reperies. Neque haec ad solum Catullum spectant, sed et multa in Tibullo, multa in Propertio acute observata, quae correctorum hactenus omnium diligentiam effugerunt, facile quis deprehendet. *Quantivis hanc preti, supellectilem obtulit nobis lectissima Iosephi Nicolai Azara Hispani Equitis generosi bibliotheca, cuius tum animi amplitudini, tum impenso in politiores literas studio Bodoniana haec typographicae artis miracula magna ex parte debentur.*

»Ceterum, quod cl. Heynius aegre ferebat, vetustiores Tibulli editiones neglectas nimis ab interpretibus fuisse, id ne de nobis Catullum recensentibus iure etiam dici posset, sedulo curavimus. Nam libros antiquos ad unum omnes saeculo XV typis mandatos, qui disparilitatem aliquam, aut dissimilitudinem prae se ferre videbantur, et evolvimus diligenter, et studiose contulimus. Duas

praesertim editiones, quas «principes» vocant, Venetam alteram, alteram Parmensem, varietate insignes, ipsis Heynio, Broukusio, et Burmanno utrique incompetas, eius tamen praestantiae ut in optimorum codicum censum venire debeant, non exploravimus modo, sed variantes earum lectiones plusquam quingentas manu nostra descripsimus...»

Este prefacio está escrito indudablemente por el P. Arteaga, [p. 16] no sólo porque lo afirma Hugo Fóscolo, sino porque el mismo autor se refiere al de Horacio que consta ser suyo.

«Nihil addemus de orthographia nisi quod in Tibullo et Propertio eandem retinuimus scribendi rationem, quam in primo Heynius, in altero Burmannus persecuti sunt, paucis dumtaxat immutatis, quae cur non omnino probemus fuse *a nobis in praelocutione ad Flaccum expositum est*. In quibusdam etiam vel recte expensis iccirco a praestantissimorum virorum exemplo recessimus quod ita *instituti nostri in Horatio, Virgilio et Catullo suscepti* similitudo quaedam et forma ubique servanda postalabant. Atque ad hunc postremum quod attinet, quum is Graecorum more paullo liberior fuerit in vocationibus, et syllabarum quantitate effingendis, ne (quod multis lectoribus accidere saepenumero animadvertimus) ea inconstantia tenebras offunderet, nos unasquasque literas non tam ad orthographiae, quam ad metri leges dimensi sumus, ut quo quisque sono notas vocum efferret, eodem et quantitatem earum, et carminis scansionem dignosceret. Itaque *Cybele* et *Cybelle*, *gynasi* et *gynnasi*, *typano* et *tympanum*, *Aruncleia* pro *Aruncleia*, pluraque huiusmodi, prout diversa metri ratio vel geminare literam, vel exterere suadebat, cogitate scripsimus. Denique versus, de quorum noq̃e^a , quod eos neque in codicibus, neque in vetustioribus libris repererimus, nobis constabat, uncis quadratis inclusimus: hiatus vero sententiarum, sive sphalmata, qualia in Catullo invenies haud pauca, neque ab omnibus omnia animadversa, stellulis distinximus; satius existimantes, ubi poetae sensum assequi non licebat, inane spatium relinquere, quam inania Grammaticorum figmenta scriptori latinorum omnium venustissimo fidenter appingere.